

UZASADNIENIE
DO PROJEKTU UCHWAŁY
W SPRAWIE NAZWY RONDA MARII WARDASÓWNY

W sprawie uhonorowania Marii Wardasówny w dniu 20 czerwca 2017 r., został złożony wniosek przez Międzynarodową Organizację Soroptimist International, Klub w Cieszynie.

Maria Wardasówna urodziła się w Roztropicach, uczęszczała do szkoły w Skoczowie. Nazywana była najlepszą pisarką wśród lotników i najlepszą pilotką wśród pisarzy. Była propagatorką lotnictwa i jedną z pierwszych polskich kobiet-pilotów. Ukończyła Harcerską Szkołę Szybowcową w Goleszowie i kurs pilotażu samolotowego w Katowicach. W czasie okupacji była partyzantem Organizacji Wojskowej „Wilki”. Maria Wardasówna za swoją działalność otrzymała liczne odznaczenia. Po II wojnie światowej pracowała w PLL LOT i Aeroklubie PRL. W cyklu powieściowym „Wyłom” przedstawiła wieś na Śląsku Cieszyńskim na przełomie XIX i XX wieku. Była członkiem honorowym Macierzy Ziemi Cieszyńskiej.

W piśmie z dnia 8 maja 2019 r. Dyrektor Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa w Instytucie Pamięci Narodowej Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu stwierdził, że nie ma przeciwwskazań aby uhonorować Marię Wardasównę w przestrzeni publicznej miasta Cieszyna, ponieważ po analizie materiału archiwalnego zgromadzonego w zasobie Instytutu Pamięci Narodowej w Katowicach nie zachodzą przesłanki, aby wspomnianą osobę rozpatrywać w kontekście ustawy z 1 kwietnia 2016 r. o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki.

Komisja Finansów, Rozwoju i Spraw Komunalnych na posiedzeniu w dniu 29 kwietnia 2020 r., rozpatrując wszystkie wnioski w sprawie nazw ulic, rond i skwerów pozytywnie zaopiniowała nadanie nazwy – rondo Marii Wardasówny – skrzyżowaniu ulic Wojciecha Korfantego i Kolejowej.

W załączeniu przekazuję wniosek wraz z życiorysem Marii Wardasówny przedstawiony przez wnioskodawców.

Cieszyn, dnia 20 września 2021 roku.